MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 003 DE NOVEMBRO DE 2018.
Vereador PASTOR ELIAS FERREIRA

Requer encaminhamento nos termos do artigo 137 § 1º
do  regimento  interno  da  MOÇÃO  DE  REPÚDIO,  ao
Instituto  Nacional  de  Pesquisas  Educacionais  Anísio
Teixeira (INEP) e ao Ministério da Educação (Mec)  pelo
conteúdo  aplicado  em  algumas  questões  do  Exame
Nacional do Ensino Médio de 2018 (Enem), por não se
tratar  de  temas  úteis  para  desenvolvimento  social,
intelectual, moral e cultural dos participantes.

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

O Vereador, requer a Vossa Excelência ouvida a casa, e na forma Regimental

conforme disposto no artigo 137 § 1º, propor MOÇÃO DE REPÚDIO, ao Instituto Nacional

de Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) e ao Ministério da Educação (Mec) pelo

conteúdo aplicado em algumas questões do Exame Nacional do Ensino Médio de 2018

(Enem), por não se tratar de temas úteis para desenvolvimento social, intelectual, moral e

cultural dos participantes.

Aprovada a presente Moção de Repúdio, dê ciência aos órgãos citados.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 12 de novembro de 2018.

 Pastor Elias Ferreira
Vereador / PSDB

3º Secretário da Mesa Diretora
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública

Justificativa

A prova da primeira fase do Exame Nacional do Ensino Médio (Enem) deste ano,

feita por 5,5 milhões de candidatos no País, aplicada no último dia (05/11), foi em parte

carregada de polêmicas,  algumas questões trazem em seu bojo,  temas considerados

inúteis para o desenvolvimento social, intelectual, moral e cultural dos participantes.  O

presidente eleito Jair Bolsonaro (PSL) foi um dos críticos do exame. O Enem é realizado

pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), uma

autarquia  do  Ministério  da  Educação,  desde  1998.  Em 2009,  se  transformou em um

exame para  ser  usado  como  acesso  ao  ensino  superior,  mas  usa  uma  metodologia

diferente dos vestibulares tradicionais e, por isso, as questões não são todas elaboradas

por uma mesma equipe: são retiradas de um banco de itens com milhares de questões já

feitas durante vários anos por muitos professores.

Todos os anos, um grupo menor do Inep seleciona as questões para elaborar três

versões  diferentes  da  prova.  Duas  delas  são  aplicadas  todos  os  anos:  a  primeira

aplicação regular é aplicada em dois domingos seguidos e teve 5,5 milhões de inscritos.

Esta Moção é um repúdio à maneira pela qual querem introduzir temas como a

ideologia  de  gênero  no  sistema  educacional  do  país,  obrigando  os  estudantes  a

aceitarem. Queremos que o ensino no Brasil seja eficiente e construtivo, respeitando a

grade  curricular  de  ensino  estabelecida  pelo  ministério  da  educação;  matemática,

português, história, entre outras. Respeitamos a opção sexual de cada um, não significa

que apoiaremos a ideologia de gênero e a apologia ao sexo em nossas instituições de

ensino. Não podemos aceitar que pervertam nossas crianças e jovens.

N. Termos

P. Deferimento.

Sala de Sessões, em 12 de novembro de 2018.

 Pastor Elias Ferreira
Vereador / PSDB

3º Secretário da Mesa Diretora
Presidente da Frente Parlamentar de Segurança Pública